[image: image2.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

04.12.2012 года                                 г. Лесозаводск                                      № 581-НПА

О Положении
о муниципальном лесном контроле
в Лесозаводском городском округе

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с требованиями Федерального закона от                 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом Лесозаводского городского округа,

Дума Лесозаводского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальном лесном контроле в Лесозаводском городском округе (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по землепользованию, сельскому хозяйству и экологии (Смбатян).
Глава Лесозаводского городского округа

                    Н.Н. Воробьев

        Приложение

        к решению Думы
       Лесозаводского городского округа
        от 04.12.2012 года № 581-НПА

Положение
о муниципальном лесном контроле
в Лесозаводском городском округе
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом Лесозаводского городского округа, общие положения о муниципальном лесном контроле в Лесозаводском городском округе, полномочия администрации Лесозаводского городского округа (далее – администрация городского округа) при осуществлении муниципального лесного контроля.

2. Муниципальный лесной контроль – система мер, направленная на обеспечение соблюдения лесного законодательства.

3. Муниципальный лесной контроль осуществляется в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности Лесозаводского городского округа (далее – лесных участков).

4. Органом уполномоченным осуществлять муниципальный лесной контроль является администрация городского округа.
5. Муниципальный лесной контроль осуществляет администрация городского округа при взаимодействии с органами, уполномоченными осуществлять государственный лесной контроль, органами исполнительной власти, а также с организациями и гражданами в пределах своей компетенции.

  6. Муниципальный лесной контроль финансируется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете городского округа, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.

Статья 2. Цели и задачи муниципального лесного контроля

Муниципальный лесной контроль осуществляется в форме проверок организаций независимо от организационно-правовой формы, индивидуальных предпринимателей, а также граждан при осуществлении ими своей деятельности и реализации своих прав на лесной участок, за:

1)  соблюдением требований по использованию лесных участков;

2)  использованием лесных участков по целевому назначению;

3)  соблюдением требований по сохранению городских лесов от уничтожения, повреждения, ослабления, загрязнения и иных негативных воздействий;

4) соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие лесных участков
или использование их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на лесные участки;

5)  соблюдением требований санитарных правил в городских лесах;

6)  соблюдением правил лесопользования и пребывания граждан в городских лесах;

7)  соблюдением правил пожарной безопасности в городских лесах;

8)  своевременным освобождением лесных участков по окончании срока аренды лесных участков;

9) выполнением иных требований лесного законодательства по вопросам использования,  охраны, защиты, воспроизводства городских лесов.

Статья 3. Полномочия органа, осуществляющего

муниципальный лесной контроль

1. Администрация городского округа при осуществлении муниципального лесного контроля выполняет следующие полномочия:

1) определение отраслевого органа администрации городского округа, утверждение перечня должностных лиц администрации городского округа, уполномоченных на осуществление муниципального лесного контроля;

2) организация и осуществление муниципального лесного контроля;

3) разработка и принятие административных регламентов осуществления муниципального лесного контроля;

4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального лесного контроля в соответствии с действующим законодательством;

5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Приморского края, полномочий.

Статья 4. Должностные лица, осуществляющие
муниципальный лесной контроль

1. Должностные лица, осуществляющие муниципальный лесной контроль в соответствии с их компетенцией, имеют право:

1) составлять акты проверок соблюдения лесного законодательства, муниципальных правовых актов и  передавать их и другие материалы, подтверждающие допущенные нарушения, на рассмотрение должностным лицам, осуществляющим государственный лесной контроль в Приморском крае;

2) получать от лесопользователей объяснения, сведения и другие материалы, связанные с использованием лесных участков;

3) рассматривать заявления, обращения и жалобы физических и юридических лиц по фактам нарушения лесного законодательства;

4) осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

2. Уполномоченные на осуществление муниципального лесного контроля должностные лица обязаны:

1) принимать меры к выявлению, пресечению и предотвращению нарушений лесного законодательства;

2) проводить профилактическую работу по устранению обстоятельств, способствующих нарушению лесного законодательства.

Статья 5. Документация и отчетность

1. Муниципальный лесной контроль осуществляется на основании планов работ и распоряжений администрации городского округа на осуществление муниципального лесного контроля путем проведения проверок и обследований, по результатам которых составляются акты. Акты составляются в трех экземплярах:

1) первый передается руководителю юридического лица или физическому лицу, допустившему нарушение лесного законодательства;

2) второй экземпляр передается в соответствующие органы государственной власти или местного самоуправления для принятия решения о привлечении виновных лиц к ответственности;

3) третий экземпляр передается на хранение в администрацию городского округа (при необходимости к акту прилагаются копии документов, связанных с результатами проверки).

2. Должностные лица, осуществляющие муниципальный лесной контроль, ведут журнал учета актов о проведении проверок.

[image: image1]